CULTUS nomine hic intelligitur religiosa cujusdam diei ad colendum Deum constitutæ observatio. Ut Sabbatum tanquam sibi specialiter consecratum celebraret, populo Judaico Deus his verbis præceperat: *Memento ut diem Sabbati sanctifices.* (Exod. 20. 8.) Sabbati nomen hebraicum est, & latinè requiem sive cessationem significat. Cur autem voluerit Deus ut diem hanc, præ aliis, colerent Judæi, duas causas assignat Scriptura. Prima fuit ut creationis beneficium in memoriam revocarent. *Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt,*

& requievit in die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei Sabbati, & sanctificavit eum. (Ibid. v. 11.) Secunda est ut Judæi liberationis à captivitate Ægyptiaca recordarentur, quod ex illis verbis apertum est: *Memento quòd & ipse servieris in Ægypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti & brachio extento, idcirco præcipit tibi ut observares diem Sabbati.* (Deut. 5. 15.)

Cùm aliqua temporis pars assignari debeat, quæ Deo colendo specialiter destinetur, Apostoli primum hebdomadæ diem, veluti ceteris aptiorem, Sabbati loco selegerunt, ipsumque diem dominicum appellarunt. Cujus diei celebritas jam Apostolorum temporibus apud Christianos obtinebat. Illius sic meminit S. Joannes: *Fui in spiritu in dominica die, & audivi.* (Apoc. 1. 10.) Hinc Sabbati solemnitate in diem dominicum ab ipsis Apostolis translata fuisse sic docet Autor antiquus: *Dominicum diem Apostoli, & Apostolici viri religiosâ solemnitate habendum sanxerunt.* (Serm. 251. in append. tom. 5. oper. S. Aug. p. 467. n. 2.) Ideò autem diem dominicum Sabbato Ecclesiâ substituit; 1º. quòd eâ die mundus initium acceperit; 2º. quòd eadem Christus à mortuis resurgens, à laboribus suis quieverit in perpetuum; 3º. quòd istâ die in Apostolos & Ecclesiâ delapsus fuerit Spiritus Sanctus; 4º. quòd, abolitâ Lege Judaica, Sabbata ejus sicut & Neomenia extingui debuerint. Eas rationes recenset S. Leo. (Epist. 11. cap. 1. tom. 1. pag. 436. edit. Quesnel.)

Quemadmodum populus Judaicus, præter Sabbatum, alios etiam festos & sacros dies habuit divinâ Lege constitutos, quibus maximorum Dei beneficiorum memoria renovaretur; ita populus Christianus, præter Dominicam, alios habet dies festos & solemnes, vel ab ipsis Apostolis in ipso Ecclesiæ exordio, vel ab eorum successoribus postea institutos, quibus varia Dei beneficia

recolerentur, ipsique grates rependerentur. De iis autem observandis præceptum sub peccato mortali obligare compertum est, tum ex omnium Fidelium sensu & consuetudine; tum ex damnatione sequentis propositionis ab Innocentio XI pronuntiata: *Præceptum servandi festu non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus.* Ut autem ritè celebrentur dies dominica, solemnique festa, quædam opera exerceri & quænam omitti debent. De utrisque seorsim agendum.

ARTICULUS PRIMUS.

De operibus quæ ad diei Dominicæ Festorumque Cultum pertinent.

Si recentioribus quibusdam Casuistis fides adhibeatur, contra præceptum de festis celebrandis non peccat Christianus, licet nec sacris concionibus, nec vesperis, nec aliis divinis laudibus intersit, nec aliquid boni operis exerceat, modo Missam audiat, & ab opere fervili absteineat: quia etiam si, auditâ Missâ, reliquum diem in nugis, ludis & oblectamentis transigeret, non esset violati præcepti reus. Quàm autem absurda sit hæc doctrina, ut pateat, sit

PROPOSITIO.

Ad satisfaciendum Præcepto de Dominica aliisque diebus Festis celebrandis, non satis est Missam audire.

Probatur. Ea prorsus rejicienda est opinio, quæ tum à mente Ecclesiæ, tum à recta ratione omnino abhorret: atqui talis est opinio quam refellimus: 1^o. quidem ab Ecclesiæ mente prorsus aliena est; innumeri enim sunt Ecclesiæ Cænes, quibus

quibus statuitur non rectè celebrari dies festos, nisi præter missam aliis Officiis divinis & piis operibus vacent Christiani.

Concilium Turonense an. 813 sic jubet: *Oportet omnes Christianos (die dominicâ) à servili opere in laude Dei, & gratiarum actione, ad vesperam usque perseverare.* (Can. 40. tom. 7. Concil. pag. 1267.) Remense an. 1583: *Diebus dominicis & festis in suas paracias populus conveniat, & Missæ, concioni ac vesperis intersit.* (Tom. 15. Concil. pag. 889.) Burdigalense eodem anno celebratum Parochis omnibus præcipit, *ut populum suum frequenter commonefaciant ut diebus festis, sacris omnibus Ecclesiæ mysteriis, & divini verbi prædicationi, quantum fieri possit, ex animo & religiosè intersint, nec pietatis opera itidem prætermittant, in pauperibus reficiendis, afflictis consolandis, aliisque piis rebus gerendis, in quibus christiana professio & caritas maxime elucescit.* (Ibid. pag. 951.) Aquisense an. 1585: *Doceantur populi . . . ut festos dies . . . in divinis Officiis concionibusque audiendis, necnon in orationibus . . . sanctè ac piè transigant.* (Ibid. pag. 1146.) Denique, ut alias benè multas Synodos prætermittam, Mediolanensis III sub S. Carolo, jubet à Parochis & Concionatoribus admoneri Fideles, *ut diebus festis concionem manè . . . audiant, . . . ut divinis, vesperarum præsertim, Officiis præsentem piè religiosèque adsint; ut in Christianæ Doctrinæ rudimentis ac præceptis, vel percipiendis, vel recolendis versentur; ut in operibus etiam officisque pietatis se exerceant, homines ægros visitando, marcentes piè consolando, & alia ejusmodi præstando.* (Ibid. pag. 372.)

Ex iis omnibus facile apparet, ut ait celeberrimus Van-Espen, omnino à mente Canonum & Ecclesiæ esse alienam quorundam opinionem, qui arbitrantur præcepto de sanctificando die dominico aut festivo satisfieri, per unius Missæ pri-

Tom. VI.
F

vata . . . auditionem, tamen (aliquis) reliquam diei partem actionibus profanis & inutilibus impendant. (De jure ecclesiast. part. 2. tit. 17. de celebrat. festor. cap. 2. n. 20. tom. 1. edit. Colon. Agripp. an. 1715. pag. 549. col. 2.)

2^o. Eadem opinio rectæ rationi prorsus adversatur: 1^o. enim in Missa audienda vix consumitur hora dimidia: atqui clamat sensus communis ad Festa ritè celebranda, non satis esse ut Christiani Deo vacent per semihoram duntaxat, cum ne vigesimam quidem diei partem efficiat.

Et verò docent adversarii minimè violare diem festum, qui per semihoram tantum serviliter operatur, quia parùm, inquit, pro nihilo reputatur; ad colendos autem dies festos sufficit horam dimidiam in Missa audienda impendere, & tunc parùm pro toto die reputabitur; cur diversa hæc pondera?

Præterea Christianus cui præcipitur ut diem festum colat, se habet veluti famulus cui jubet herus quamdam, præ aliis, diem suo servitio impendere: atqui nemo sanæ mentis dixerit, famulum hunc domini sui mandato satisfecisse, si per diem de qua agitur dimidiâ solum horâ heri sui negotiis vacaverit; ergo pariter non censendus est Christianus impositam sibi de Festis celebrandis Legem observasse, si dimidiam tantum horæ partem in Missa audienda adhibuerit, reliquam verò diem in rebus merè profanis, ad pietatemque nihil pertinentibus consumpserit; ergo doctrinâ quam refellimus, & cum Ecclesiâ mente, & cum ipsa ratione manifestè pugnat.

Ex iis collige à Confessariis interrogandos esse pœnitentes, utrum majorem diei dominicæ Festorumque partem in cultum divinum impenderit, an verò, post auditam brevem Missam, reliquum diei spatium in rebus merè profanis, vel inutilibus, vel illicitis transfegerint: quo in capite si rei deprehendantur, congruam pœnitentiam ipsis

imponet Confessarius, eosque diligenter admonebit quo pacto sese per dies festos gerere debeant.

ARTICULUS II.

De operibus à quibus per Dies Festos abstinendum est.

Triplis generis sunt opera, nempe *servilia*, *liberalia*, & *communia*. *Servilia* dicuntur ea quæ à servis & infima plebe, seu mercenariis hominibus exerceri solent, qualia sunt artis cujuslibet mechanicæ opera, ut terram colere, domos ædificare, & alia similia; hæc autem, licet gratis & sine ullo mercedis intuitu, vel recreandi animi causâ, vel ex pia intentione fierent, non desinerent esse servilia, quia intentio naturam operis non mutat: unde si per dies festos plebeis prohibeantur, ingenuis etiam hominibus vetita sunt.